
 
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA – VARESE 

 
Tariffe approvate con deliberazione della Giunta camerale n. 3 del 26/01/2009* 

 
* il seguente tariffario viene applicato solo in via residuale in quanto, in seguito all’entrata in vigore del 
DM 93/2017, la verificazione periodica degli strumenti di misura è eseguita dagli Organismi presenti 
nell’elenco di cui all’articolo 10, comma 2 che operano secondo tariffe di libero mercato. 
Ai sensi del DM 176/2019 le Camere di commercio svolgono il servizio di verificazione periodica 
limitatamente agli strumenti per i quali non sia presente nell’elenco di cui all’articolo 10, comma 2, almeno 
un Organismo di cui all’articolo 10, comma 1 del citato DM 93/2017. 
 
 

TARIFFE METRICHE PER IL SETTORE DELLA DISTRIB UZIONE SU STRADA DEI 
CARBURANTI  

Frequenza 
1 sopralluogo* 

€ 
2 o più sopralluoghi* 

€ 
   

Dimensione Ti x Cg Ti x Cg 
dell’impianto   
(n. strumenti presenti)   
Inferiori a  6 100 135 
Compreso tra 6 e 12 135 170 
Compreso tra 13 e 18 365 400 
Superiore a 18 550 585 
Autostradali 1025 1025 

* agli importi sopra indicati va aggiunta l’IVA 
 

 
Ti: tempo medio annuale di verifica in minuti (come definito nella convenzione del 5/12/2008) 
Cg: costo medio di gestione al minuto (pari a 30,00 euro orari, come definito nelle linee guida 
Unioncamere, giugno 2007) 



 

 
Tariffe approvate con deliberazione della Giunta camerale n.98 del 16/12/2010* 

 
* il seguente tariffario viene applicato solo in via residuale in quanto, in seguito all’entrata in vigore del 
DM 93/2017, la verificazione periodica degli strumenti di misura è eseguita dagli Organismi presenti 
nell’elenco di cui all’articolo 10, comma 2 che operano secondo tariffe di libero mercato. 
Ai sensi del DM 176/2019 le Camere di commercio svolgono il servizio di verificazione periodica 
limitatamente agli strumenti per i quali non sia presente nell’elenco di cui all’articolo 10, comma 2, almeno 
un Organismo di cui all’articolo 10, comma 1 del citato DM 93/2017. 
 

VERIFICHE METRICHE TARIFFA € 

Strumenti per pesare   
0< Max ≤ 30 kg 20,00 
30 < Max ≤ 200 kg 22,00 
200< Max ≤1.000 kg 24,00 
1.000 kg < Max  ≤ 10.000 kg 46,50 
Max > 10.000 kg 90,00 
  
Convertitori di volumi di gas  65,00 
  
Termoconvertitori di volumi di gas  23,00 
  
Autocisterne chilolitriche o volumetriche  45,00 
  
Masse di valore nominale   
M < 50 kg 10,00 
M ≥ 50 kg 28,00 
  
Misure speciali di capacità per la verifica dei mis uratori di liquidi diversi 
dall’acqua 

 

Vo < 50 l 20,00 
50 < Vo < 1.000 l 45,00 
Vo > 1.000 l 100,00 
  
Strumenti per pesare a funzionamento automatico  58,00 
  
Strumenti di misura multidimensionali  44,00 
  
Preimballaggi per singolo lotto di produzione  86,00 
  
Strumenti presentati in grandi lotti  117,50 
  

ACCERTAMENTI SU IMPRESE E LABOR ATORI  
Accertamenti connessi al rilascio della delega dell a verificazione prima CEE  540,00 
Rinnovo  250,00 
  
Accertamenti connessi al rilascio della concessione  di conformità metrologica  1.500,00 
Rinnovo  750,00 
  
Accertamenti connessi al riconoscimento dell’idonei tà ad operare in qualità di 
laboratori per l’esecuzione della verificazione per iodica  

1.000,00 

Rinnovo  500,00 
 
Agli importi sopra indicati va aggiunto: 
- costo fisso per la trasferta dell’ispettore: euro 50,00 
- IVA 
 
Sdoganamento: euro 75,00 (trasferta dell’ispettore compresa) + IVA 



 

 

Tariffe approvate con deliberazione della Giunta camerale n. 27 del 6/04/2017* 
 
* il seguente tariffario viene applicato solo nell’ambito della Convenzione annuale con fabbricanti e grandi 
utenti metrici e costituisce uno degli elementi sulla base dei quali viene determinato annualmente l’importo 
forfettario della tariffa. 
 

VERIFICHE METRICHE TARIFFA € 

Apparecchiature  per il controllo dei parametri e la taratura dei ta chigrafi  digitali  
(tester) 

 

Verifica prima 15,00 
Verifica periodica 8,00 

 


